

Số: ~~167~~/BC-UBND

Hà Nội, ngày ~~25~~ tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Thành phố tuần 20
(từ ngày 15/5/2023 – 21/5/2023), nhiệm vụ trọng tâm tuần 21**

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND Thành phố tại Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 15/9/2021, UBND Thành phố báo cáo Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Thành phố tuần 20 (từ ngày 15/5/2023 đến ngày 22/5/2023), nhiệm vụ trọng tâm tuần 21 năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TUẦN 20

1. Công tác tham mưu Ban cán sự đảng UBND Thành phố

1.1 Tham dự và báo cáo tại Hội nghị Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy nội dung: Báo cáo về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 26/6/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Phát triển du lịch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016 – 2020 và những năm tiếp theo”; Báo cáo về việc điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết Khu đô thị Nam Thăng Long giai đoạn III, tỷ lệ 1/500 tại ô đất quy hoạch ký hiệu NT01, TH02, CT05, CT06, tại phường Phú Thượng, quận Tây Hồ; Báo cáo về Đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu đô thị H1-4 tỷ lệ 1/2000 tại ô quy hoạch ký hiệu A.1/N08, phường Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng; Báo cáo và cho ý kiến về việc điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết Khu đô thị Thành phố giao lưu, tỷ lệ 1/500 tại ô đất ký hiệu KS thuộc dự án Ngôi sao An Bình 2, phường Cổ Nhuế 1, quận Bắc Từ Liêm; Báo cáo và cho ý kiến về phương án quy hoạch, thiết kế kiến trúc, cảnh quan Nhà bia tưởng niệm tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn; Báo cáo về việc xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân” năm 2023 đối với NGƯT Nguyễn Trọng Vĩnh, Chủ tịch Hội đồng trường Trường THCS – THPT Nguyễn Siêu.

1.2 Báo cáo, trình Đồng chí Bí thư Thành ủy, Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy các nội dung: Chỉ đạo đôn đốc khắc phục các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2022 và thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Cán sự đảng UBND thành phố; Báo cáo kết quả Hội nghị hợp tác giữa các địa phương Việt Nam và Pháp lần thứ 12 tại thành phố Hà Nội (từ ngày 13-16/4/2023); Tờ trình xin chủ trương tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng Huấn luyện viên, vận động viên Hà Nội đạt thành tích xuất sắc tại Seagames Campuchia – 2023.

2. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND Thành phố

- Tuần thứ 20 năm 2023, UBND Thành phố đã thực hiện tiếp nhận, xử lý 1.625 văn bản hành chính nhà nước và ban hành 611 văn bản để chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội cũng như các hoạt động trên các lĩnh vực của thành phố Hà Nội.

- Ban Tiếp công dân Thành phố đã tiếp 38 lượt (96 người), đã tiếp nhận: 346 đơn (Trong đó: nhận qua dịch vụ bưu chính 337 đơn; nhận trực tiếp 09 đơn). Kết quả: đã xử lý 346 đơn.

3. Công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND Thành phố

3.1. Chủ tịch UBND Thành phố Trần Sỹ Thanh:

- Chủ trì và tham dự 08 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Dự Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ 7; (2) Dự họp Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy; (3) Trao Huy hiệu Đảng đợt 19/5 tại Đảng bộ Quận Hoàn Kiếm; (4) Tham gia Đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Người; (5) Chủ trì Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa Chủ tịch UBND Thành phố với công nhân lao động Thủ đô năm 2023; (6) Chủ trì họp Ban cán sự đảng UBND Thành phố; (7) Tiếp Giám đốc cơ quan Hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICA); (8) Dự Lễ kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Nam Định.

- Ký ban hành 76 văn bản, trong đó nổi bật: Kế hoạch trọng tâm công tác chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính, chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2023; Quyết định khen thưởng thành tích trong công tác quản lý, bảo tồn, khai thác và phát huy giá trị Di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám; Quyết định khen thưởng cá nhân có thành tích trong tổ chức, triển khai và tham gia phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiên tiến, "Người tốt việc tốt" giai đoạn 2018 – 2023; Chỉ đạo chuẩn bị nội dung trình kỳ họp giữa năm 2023 HĐND Thành phố; Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua nhân dịp kỷ niệm 50 năm thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam; Quyết định ban hành kế hoạch tiếp tục và mở rộng thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng thuộc sở, ban, ngành; UBND quận, huyện, thị xã và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND Thành phố; Kế hoạch phát động phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông" trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai, tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 – 2023; Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo cải cách hành chính chuyển đổi số thành phố Hà Nội.

3.2. Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố Lê Hồng Sơn:

- Chủ trì và tham dự 07 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Dự họp Đoàn

kiểm tra, khảo sát tình hình, tiến độ triển khai Đề án 06 trên địa bàn thành phố Hà Nội; (2) Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại Huyện ủy Phú Xuyên; (3) Chủ trì kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện Thạch Thất; (4) Chủ trì nghe Thanh tra Thành phố báo cáo kết quả 4 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo và cả năm 2023; (5) Dự Lễ chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5; (6) Dự họp Ban cán sự đảng UBND Thành phố; (7) Dự Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy.

- Ký ban hành 100 văn bản, trong đó nổi bật: Báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập”; Báo cáo sơ kết đánh giá việc thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 1/6/2020 của Chính phủ; Kế hoạch Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022; Báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ; Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Báo cáo thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc Hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1142/QĐ-LĐTBXH ngày 25/11/2022 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội phê duyệt Chương trình "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030" trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố; Báo cáo phục vụ sơ kết thí điểm bố trí chức danh đại biểu hoạt động chuyên trách của HĐND thành phố Hà Nội.

3.3. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Nguyễn Trọng Đông:

- Tham dự 06 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Chủ trì họp rà soát, sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế và phương án phân cấp ủy quyền, quy trình giải quyết thủ tục hành chính của Sở Tài nguyên và Môi trường; (2) Dự họp Tập thể UBND Thành phố; (3) Chủ trì kiểm tra tiến độ các dự án tại Khu xử lý chất thải Sóc Sơn; (4) Dự buổi làm việc của Phó Chủ tịch Thường trực Quốc Hội với các đơn vị đề chuẩn bị cho kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; (5) Dự Lễ đón nhận Huân chương chiến công hạng Nhất của Tổng cục II- Bộ Quốc phòng; (6) Dự họp Ban cán sự đảng UBND Thành phố.

- Ký ban hành 19 văn bản, trong đó nổi bật: Chỉ đạo đơn đốc, triển khai một số nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường; Chỉ đạo kiểm tra, rà soát việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án cụm công nghiệp

Dương Liễu, giai đoạn 2; Các Quyết định về giao đất, thu hồi đất, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất, Phê duyệt đánh giá tác động môi trường, Giao nhiệm vụ xác minh khiếu nại và giải quyết khiếu nại của công dân, Thông báo thụ lý một số nội dung tố cáo của công dân.

3.4. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Dương Đức Tuấn:

- Tham dự 07 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Dự Hội nghị do Bộ Xây dựng tổ chức về việc góp ý kiến Quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050; (2) Chủ trì làm việc với UBND huyện Gia Lâm; (3) Dự buổi làm việc của Ban Tổ chức Thành ủy về việc rà soát, sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và phương án phân cấp, ủy quyền thủ tục hành chính của Sở Quy hoạch - Kiến trúc; (4) Dự họp của Đảng đoàn Quốc hội với Ban cán sự đảng Chính phủ về nội dung, chương trình tại kỳ họp Thứ 5, Quốc hội; (5) Dự họp Ban cán sự đảng UBND thành phố; (6) Chủ trì làm việc với huyện Chương Mỹ, chỉ đạo chung các vấn đề về quy hoạch, đầu tư xây dựng; (7) Dự họp Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy.

Ký ban hành 53 văn bản, trong đó nổi bật: Chỉ đạo tiếp nhận, bàn giao đưa vào quản lý, duy trì khối lượng cây hàng rào, cây trồng măng, cây cảnh trồng đơn lẻ, khóm thuộc công trình: Cải tạo hè phố Văn Cao - Liễu Giai - Nguyễn Chí Thanh; Chỉ đạo sửa chữa, khắc phục hư hỏng tại một số cơ sở cách ly, thu dung, điều trị người bệnh Covid-19 trên địa bàn quận Hoàng Mai; Chỉ đạo triển khai kết quả nghiên cứu Chương trình "Hà Nội, giao thông bền vững" của AFD và lập Đề xuất dự án sử dụng vốn vay ODA, vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; Chỉ đạo tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị; Quyết định giao nhiệm vụ tổ chức lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư và yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư đối với 03 dự án ĐTXD nhà ở xã hội độc lập (tập trung) trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định đính chính khoản 2 Điều 1, Điều 2 và khoản 2 Điều 3 tại Quyết định số 3711/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 của UBND thành phố về việc phê duyệt danh sách bán 11 căn hộ tại Dự án Nhà ở thương mại phục vụ tái định cư theo cơ chế đặt hàng tại ô đất CT3 khu đô thị mới Nghĩa Đô, quận Bắc Từ Liêm cho 11 hộ gia đình để tái định cư do phải di chuyển khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án xây dựng đường Vành đai 1 (đoạn Hoàng Cầu - Voi Phục) trên địa bàn quận Ba Đình

3.5. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Hà Minh Hải:

- Tham dự 07 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Tham dự Lễ viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh và tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ nhân dịp kỉ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; (2) Dự Hội nghị về việc tiếp tục rà soát, sắp

xếp, kiện toàn chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế, phương án phân cấp ủy quyền và quy trình giải quyết thủ tục hành chính của Sở Tài nguyên và Môi trường, Quy hoạch – Kiến trúc; (3) Chủ trì họp với Sở Thông tin và Truyền thông về dự thảo Kế hoạch của UBND Thành phố triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TU của Thành ủy; (4) Dự Chương trình nghệ thuật đặc biệt "Bài ca dân tộc"; (5) Dự Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập 19/5/1983-19/5/2023 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì lần thứ hai của Trường Lê Duẩn; (6) Chủ trì họp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan về định mức kinh tế kỹ thuật và giá dịch vụ giáo dục; (7) Chủ trì họp với Sở Thông tin và truyền thông về phương án quy hoạch báo chí thành phố Hà Nội.

- Ký ban hành 07 văn bản, trong đó nổi bật: Báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 của thành phố Hà Nội đến ngày 30/4/2023 (kỳ báo cáo tháng 5/2023); Báo cáo kết quả rà soát về chủ trương chuyển đổi thành công ty cổ phần đối với 04 ngành lĩnh vực trong giai đoạn 2021-2025; Chỉ đạo tham gia ý kiến dự thảo văn bản hướng dẫn triển khai một số nội dung thuê dịch vụ công nghệ thông tin sử dụng ngân sách nhà nước; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07/3/2018 và Nghị định số 97/2019/NĐ-CP ngày 23/12/2019 của Chính phủ; Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong việc tổ chức thực hiện thu NSNN được chỉ ra sau Hội nghị kiểm điểm năm 2022 của Ban cán sự đảng và Tập thể lãnh đạo UBND Thành phố.

3.6. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Nguyễn Mạnh Quyền:

- Tham dự 08 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Chủ trì họp kiểm điểm rà soát tiến độ triển khai các dự án cụm công nghiệp, chợ đầu mối, logistics, Outlet trên địa bàn Thành phố; (2) Dự buổi làm việc Đại biểu HĐND Thành phố tiếp công dân định kỳ; (3) Dự Lễ kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng kiểm lâm Việt Nam; (4) Dự Lễ viếng lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; (5) Chủ trì họp nghe báo cáo về định mức đơn giá xe buýt điện và dự án bãi đỗ xe tại ô A11/P2 phường Đại Kim, Hoàng Mai và xã Tân Triều, huyện Thanh Trì; (6) Dự lễ trao Quyết định xã nông thôn mới nâng cao và khai mạc hội chợ OCOP tại Thanh Trì; (7) Chủ trì họp nghe báo cáo về tình hình cung ứng điện, các giải pháp tiết kiệm điện trên địa bàn Thành phố; (8) Dự Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Ký ban hành 47 văn bản, trong đó nổi bật: Báo cáo tiến độ phê duyệt các dự án mới và tình hình thực hiện các dự án sử dụng viện trợ không hoàn lại do USAID hỗ trợ; Chỉ đạo bổ sung nội dung chất vấn liên quan đến rà soát điều chỉnh quy hoạch phát triển nông nghiệp và quản lý sử dụng đất nông nghiệp của Thành phố;

Báo cáo kết quả thăm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 đối với huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội; Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến kiến nghị của Mặt trận tổ quốc thành phố Hà Nội về kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với việc đề nghị công nhận huyện Mỹ Đức đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn thành phố Hà Nội; Chỉ đạo phê duyệt phương án xử lý tang vật vi phạm hành chính bị tịch thu của Cục Quản lý thị trường thành phố Hà Nội; Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Hà Nội; Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2022 và 3 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch Đoàn đi làm việc và trao đổi kinh nghiệm trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại thành phố Hồ Chí Minh.

3.6. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Vũ Thu Hà:

- Nghỉ phép từ ngày 11/5/2023 đến ngày 20/5/2023.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 21 NĂM 2023

1. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung, báo cáo tại Hội nghị Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy tuần thứ 21 và chuẩn bị các nội dung phục vụ lịch công tác của Lãnh đạo UBND Thành phố tuần 21 (từ ngày 22/5 – 28/5/2023); Chủ trì các hội nghị, tham dự các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các nội dung theo thẩm quyền, trong đó tập trung vào các chương trình và hội nghị:

- Tham dự và chủ trì một số Hội nghị quan trọng: Tham dự đoàn Đại biểu Quốc hội vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh; Dự Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; Dự Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi tiêu biểu Thủ đô năm học 2022-2023; Chủ trì Họp Ban Tổ chức và phát động Hội thi sáng tạo kỹ thuật thành phố Hà Nội lần thứ nhất; Chủ trì làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Quốc phòng về diễn tập khu vực phòng thủ, tại huyện Sóc Sơn; Dự Hội nghị tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023 thành phố Hà Nội; Làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Quốc phòng về diễn tập khu vực phòng thủ Thành phố; Chủ trì Họp nghe Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo về chính sách phát triển nông nghiệp trình HĐND Thành phố tại kỳ họp giữa năm; Chủ trì họp nghe báo cáo về các nội dung: Nhu cầu và việc bố trí vốn cho chương trình xây dựng NTM và đề nghị ban hành Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với 4 trường hợp vi phạm pháp luật về đề điều và đất đai tại phường Yên Phụ; Làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thu hút và quản lý nguồn vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài trên địa bàn Thành phố; Chủ trì họp với Sở KHĐT và các đơn vị về dự kiến phương án điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công 2023, Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và các nội dung khác có liên quan; Chủ trì Họp với Sở Thông tin và Truyền thông và

các đơn vị có liên quan về việc triển khai các nhiệm vụ trong công tác phối hợp tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải Diên Hồng; Dự buổi làm việc của Ban Tổ chức Thành ủy về rà soát, sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, cơ cấp tổ chức và phương án phân cấp, ủy quyền thủ tục hành chính của Sở Xây dựng, Giao thông vận tải; Dự họp Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng thành phố Hà Nội năm 2023.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ:

- Chuẩn bị các báo cáo, tờ trình theo chương trình làm việc của Thành ủy, Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy.

- Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2023 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2023 trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 14/4/2023 của Chủ tịch UBND Thành phố về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 trên địa bàn Thành phố.

- Đôn đốc công tác chuẩn bị các nội dung trình HĐND Thành phố kỳ họp tháng 7 năm 2023.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 26/10/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố về thực hiện các quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Chỉ đạo đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội thuộc trách nhiệm của Thành phố; chỉ đạo đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và GPMB các dự án đầu tư công trọng điểm vốn ngân sách Thành phố và ngân sách Trung ương trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ đạo về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; Triển khai Kế hoạch tháng hành động vì ATTP của thành phố Hà Nội năm 2023.

- Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 10/02/2023 của UBND Thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trong giai đoạn cao điểm hè năm 2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 09/9/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố về tăng cường công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

- Đôn đốc, thúc đẩy các Dự án sử dụng đất, vốn ngoài ngân sách chậm triển khai trên địa bàn Thành phố.

- Theo dõi tình hình thời tiết để có kế hoạch sản xuất nông nghiệp phù hợp, không ảnh hưởng đến cây trồng, vật nuôi và thực hiện gieo trồng theo đúng kế hoạch, đảm bảo thời vụ.

- Tiếp tục đẩy mạnh CCHC gắn với chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, Thành phố thông minh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thực hiện các giải pháp nâng cao các chỉ số PCI, PAR INDEX, SIPAS, PAPI. Chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm xử lý công việc, giải quyết các kiến nghị của đơn vị, nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành và đổi mới lề lối làm việc quy trình giải quyết công việc trong các cơ quan và đội ngũ cán bộ, công chức của Thành phố theo Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023; Công điện số 365/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; Duy trì nghiêm túc công tác tổ chức tiếp công dân thường xuyên, sắp xếp, phục vụ tốt công tác tiếp công dân của Lãnh đạo UBND Thành phố, Thường trực HĐND Thành phố, Đại biểu Quốc hội Thành phố; Tập trung giải quyết các khiếu nại, tố cáo, hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, công dân khiếu kiện không đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Các đ/c Phó Bí thư Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đ/c PCT UBND Thành phố;
- Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành TP;
- Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPTU, VP ĐTBQH & HĐND TP;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TH Anh Đức

10

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG



Trương Việt Dũng